
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-378 del  31/05/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Modena.  Aggiudicazione  della 
procedura per l'affidamento in economia della fornitura di 
tende  veneziane  per  interno  a  lamelle  con  montaggio. 
Importo complessivo: € 950 (IVA esclusa). Oneri per la 
sicurezza  €  0.  Codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.) 
Z220963B3A.

Proposta n.  PDTD-2013-390 del  31/05/2013

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 31 (trentuno)  maggio     2013  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



VISTE:

- la D.D.G. n ,  75  del  13/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015,  del Piano Investimenti  2013-

2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n.  76  del  13/12/2012  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n.17 del 1570272013 recante “Programma di acquisizione beni e servizi della 

Sezione Provinciale di Modena per l’anno 2013;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G .n. 67 del 13.09.11 ;

PREMESSO:

- che si  è  reso  necessario  provvedere alla  fornitura  di  tende  veneziane  da interno a 

lamelle. a copertura delle finestre e porte finestre della sede territoriale del distretto 

area sud nei locali ubicati in Maranello via Veneto n. 7 a piano terra, direttamente 

prospicienti la piazza pubblica, al fine di poter garantire la schermatura alla vista a 

garanzia  della  privacy  operativa  dei  dipendenti  e  la  schermatura  solare  volta  a 

prevenire i fenomeni di abbagliamento e consentire l’ombreggiamento dei locali; 

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DRUVI.  Non  sussitono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

           che su richiesta di acquisto el Servizio Territoriale n.12 del 21/03/2013, corredata di 

disegni riportanti le misure e le caratteristiche dei serrammenti è stata lanciata una RDO, 



n°  189798  sul  mercato  elettronico  CONSIP  n.  189798  per  l’aggiudicazione  della 

fornitura di tende veneziane da interno con relativo montaggio, lettera di invito, allegato 

sub A al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

- che il criterio di affidamento prescelto è il  prezzo più basso,  secondo quanto precisato 

nella RDO;

CONSIDERATO:

- che entro il termine di scadenza fissato per la ricezione delle offerte sono pervenute le 

offerte di tre ditte: Portend s.n.c di Brivio Ugo & Roberto, di A.S.A. Rappresentanze 

s.r.l. e AB Tende srl, riepilogo esame offerte,  allegato sub B al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale;

- che risulta migliore offerente la ditta AB Tende srl, con sede in  Roma, via Eudo Giulioli 

n. 40 C.F. e P. IVA 12134811004, allegato sub C al presente atto. tabella confronto 

offerte, quale parte  integrante e sostanziale; 

- che  il  responsabile  del  procedimento  ha  giudicato  l’offerta  conforme  alle  specifiche 

richieste e congrua con i prezzi di mercato;

RILEVATO:

- che l’offerta della ditta aggiudicataria è risultata pari ad euro 950. (IVA esclusa);

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti  di  natura  generale  di  cui  all’art.  38  del  d.lgs.  n.  163/2006,  ed  ha  altresì 

dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14 - bis, della 

della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13.12.2012;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare la fornitura di tende veneziane da interno 

comprensiva di montaggio alla ditta AB Tende srl via Eudo Giulioli n.40 Roma;



SU PROPOSTA:

- del  Dott.Vittorio Boraldi,  Direttore della Sezione Provinciale di Modena, il quale ha 

espresso il  proprio  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  amministrativa della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il  Dott Vittorio Boraldi Direttore della

      Sezione Provinciale di Modena;

-    che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui

        all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

        attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché

        l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento

        alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

-    che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della D.ssa 

        Rossana Sabeni  Referente amministrativa Sezione Provinciale di Modena;

DETERMINA

1)  di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta AB Tende srl, con sede in

          ROMA, via Eudo Giulioli n. 40, C.F. e P. IVA 12134811004 la fornitura di 

          tende venziane da interno con montaggio, (CIG Z220963B3A) per l’importo di euro 

          950,00 (IVA esclusa);

2)       di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3)       di dare atto che il contratto di stipula con la ditta aggiudicataria, allegato sub D al 

          presente atto, viene siglato, ai  sensi di quanto disposto dall’art 52 comma 3 lettera 

          a) delle Regole del Sistema di E-Procurement della p.a e nel rispetto della procedura di

          acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predcette regola art 50,51,52 e53, 

          con il “Documento di Stipula” firmato digitalmente e sottoscritto dal fornitore per 

          accettazione:

4)      di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i  

         compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono

         demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

          nonché ’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con

          riferimento  alle  prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5)      di  dare  atto che  l’importo di  Euro  1149,50 (IVA  inclusa), avente natura di

         Investimenti, relativo  al  presente  provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2013, ed



         è  compreso  nel   budget  annuale  e  nel  conto   economico preventivo pluriennale con

         riferimento al centro di responsabilità: MODS.

Il DIRETTORE Di SEZIONE

                                                    (F,to Dott. Vittorio Boraldi)



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 189798
Descrizione RDO: TENDE VENEZIANE

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso - solo prezzo
Unità di misura dell'offerta: Valore
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPA - EMILIA ROMAGNA

04290860370
Via Po 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante VITTORIO BORALDI
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
VITTORIO BORALDI

Data e ora inizio presentazione
offerte:

05/04/2013 12:47

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

22/04/2013 19:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

12/04/2013 13:30

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
30/04/2013 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
20

Bandi / Categorie oggetto
della RdO:

ARREDI104

Lotto esaminato: 1 TENDE VENEZIANE

CIG Z220963B3A
CUP

Oggetto di Fornitura 1 > Riga unica per la Fornitura di
Arredi/1/

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data Invio
Offerta

1 PORTEND SNC DI
BRIVIO UGO &

ROBERTO
Singola 0076276096518/04/2013

16:13
2 A.S.A.

RAPPRESENTANZE
S.R.L.

Singola 00764520631 11/04/2013
10:00

3 AB TENDE S.R.L. Singola 12134811004 20/04/2013
13:57

1/3

Data Creazione Documento: 07/06/2013 09:29 Pagina 1 di 3



ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
24/04/2013 09:44:22 02/05/2013

11:54:40

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente tracciabilità flussi Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

dichiarazione di
partecipazione

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
PORTEND SNC DI

BRIVIO UGO &
ROBERTO

Approvato nessuna  nessuna  nessuna Approvato nessuna

A.S.A.
RAPPRESENTANZE

S.R.L.
Approvato nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

AB TENDE S.R.L. Approvato nessuna  nessuna  nessuna nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
02/05/2013 11:55:03 02/05/2013

12:48:16

Concorrente Offerta economica
Valutazione Note

PORTEND SNC DI BRIVIO
UGO & ROBERTO

Approvato nessuna
A.S.A. RAPPRESENTANZE

S.R.L.
Approvato nessuna

AB TENDE S.R.L. Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

2/3

Data Creazione Documento: 07/06/2013 09:29 Pagina 2 di 3



Concorrente Valore complessivo
dell'Offerta

AB TENDE S.R.L. 950,00
PORTEND SNC DI BRIVIO UGO &

ROBERTO
1016,40

A.S.A. RAPPRESENTANZE S.R.L. 1080,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 07/06/2013 09:29 Pagina 3 di 3



MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
DOCUMENTO DI STIPULA RELATIVO A:

Numero RdO 189798
Descrizione RdO TENDE VENEZIANE

CIG Z220963B3A
CUP non inserito

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso
Lotto oggetto della Stipula Lotto Unico di Fornitura

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Amministrazione ARPA - EMILIA ROMAGNA

Partita IVA 04290860370
Indirizzo Via Po 5 - BOLOGNA (BO)
Telefono 059433611

Fax 059433658
Punto Ordinante BORALDI VITTORIO

RUP VITTORIO BORALDI

CONCORRENTE AGGIUDICATARIO
Ragione Sociale AB TENDE S.R.L. Società a Responsabilità

Limitata
Partita IVA 12134811004

Codice Fiscale Impresa 12134811004
Provincia sede registro

imprese
RM

Numero iscrizione
registro imprese

1352805
Codice Ditta INAIL 19167645

n. P.A.T. 68
Matricola aziendale

INPS
7060785856

CCNL applicato COMMERCIO
Settore MONTAGGIO,MANUTENZIONE,RIPARAZIONE

E LAVAGGIO,TENDE DA
SOLE,TAPPEZZERIA PRESSO TERZI

Indirizzo sede legale VIA EUDO GIULIOLI 40 - ROMA (RM)

1/4



Telefono 0664814600
Fax 0664814601

E-mail di Contatto ABTENDESRL@YAHOO.IT
Offerta sottoscritta

da
LUPANO ROMINA

Offerta presentata il 20/04/2013 13:57
L'Offerta accettata era

irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/04/2013 18:00

 

2/4



Lotto Lotto Unico di Fornitura
Descrizione TENDE VENEZIANE

OGGETTO DELL'OFFERTA AGGIUDICATA
Descrizione > Riga unica per la Fornitura di

Arredi
Metaprodotto > Riga unica per la Fornitura di

Arredi
Quantità  Richiesta 1

Aliquota IVA 21
 

Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo a corpo per l'intera
fornitura

950

OFFERTA ECONOMICA: 
950,00 Euro 

Novecentocinquanta Euro

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 20 giorni
dalla stipula
Dati di Consegna: 
Via Vittorio Veneto 7 Maranello MO - 41053 (41053) Emilia
romagna
Dati di Fatturazione: 
Via po 5 Bologna - 40139 (40139) Emilia romagna
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione
Ordinante nella documentazione allegata alla RdO, la fattura
dell'importo complessivo di: Euro 1149,5 IVA incl., Euro 950
IVA escl. verrà spedita a: 
ARPA - EMILIA ROMAGNA / CODICE FISCALE:
04290860370

 

3/4



DISCIPLINA DEL CONTRATTO
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a)
delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette
Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente "Documento di
Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto
Ordinante, avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata
dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella Richiesta di
Offerta, accetta l'Offerta del Fornitore sopra dettagliata.
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole
di accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto dalla
Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula
dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali
relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto
Ordinante in allegato alla RdO e sottoscritte dal Fornitore per
accettazione unitamente dell'Offerta.
Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a
condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al
Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato
("Data Limite di Stipula"), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le
parti contraenti.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL
SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto
sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.
Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

-------------------------------------------------------------------------------
ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA

SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE
Data Creazione Documento di Stipula: 07/05/2013

4/4





N. Proposta:   PDTD-2013-390   del    31/05/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Modena. Aggiudicazione della procedura per 
l'affidamento  in  economia  della  fornitura  di   tende  veneziane 
Importo complessivo: € 950 (IVA esclusa), oneri per la sicurezza € 0. 
C.I.G. Z220963B3A 

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  31/05/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


